[c. 61r] Capituli, domande et gratie fa in genere et in particulari la Universita etiam citatini dela cita de Taranto alla sacra reale maesta del signor Ferdinando per la gratia de Dio re del regno de Sicilia et cetera, son queste infrascripte videlicet: //

Primo. Inprimis la dicta Universita congregata et adunata insiemi per la morte novamente occorsa dela bona memoria del signor Ioanne Antonio principe et signor loro paxato, unanimiter et concorditer, nemine discrepante hanno electo et invocato per loro signor la prefata maesta et elevaro le soe felice bandere, il che supplica la dicta Universita che la prefata maesta si degna acceptarli per soi fidelissimi vaxalli et servitori et quilli habere in omne loro cose etiam oportunita per recomandati. Placet regie maiestati.

2. Item supplica la dicta Universita alla prelibata maesta se degna tenere la cita de Taranto in demanio per sua maesta et per soi heredi et successori et quella non alienare ne concedere ad altro signor che fosse, salvo ad quella piacesse che fosse legitimo figliolo de quella. Placet regie maiestati.

[c. 61v] 3. Item la dicta Universita supplica et pete alla prelibata maesta che quella si degna confirmarli tucti privilegii, lictere et gratie et franchitie aloro facti et confirmati per la recolenda memoria del re Lanzilao, del re Iacobo et dela regina Ioanna, de re Alfonso et tucti altri ri, regine, imperatori, principi, domini et signori // che son stati dela detta cita de Taranto fine al di presente et de questo ne faczia sua maesta bastanti privilegii et lettere oportune inperpetuum valiture, intendendo et declarando lo valore de quelli como che in lo presente capitolo fossero de verbo ad verbum scripti et singulariter declarati cum dicte loro clausule generale et^o speciale similmente tucti consuetudini usi et accostumati o statuti de dicta Universita et che omne tempo tucti dicti privilegii, lettere scripture et gratie se habiano ad intendere et interpretare in utile et favore dela Universita prefata et de tucti soi citatini. Placet regie maiestati.

[c. 62r] 4. Item supplica la predicta Universita alla prelibata maesta quella si degna acceptare et confirmare et denovo concedere per suo privilegio valido et in bastante forma che li citatini de dicta Universita per tucto tempo da venire siano per tucto questo regno tanto in terre demaniale quanto in terre de baroni tractati per citatini de dicte terre et lochi secundo contene il privilegio dela felice et immortale recordatione alla dicta Universita concesso et facto dela maesta del re Alfonso, suo padre, etche tal gratia le sia perpetualmente observata // senza contradictione et mancamento veruno con adiectione penarum che nisciuno presuma per alcuno quesito, colore rompere et infringere tale privilegio et gratia alla dicta Universita quovismodo, comandando ad tucti soi ufficiali de qualunque grado, conditione, preheminentia et stato che debiano favorire tal gratia et privilegio alli preditti citatini per omne expediente, forma contra qualunque recercasse per qualsivoglia colore rompere et infringere la gratia supradicta. Placet regie maiestati.